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Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Zastupitelstvo schválilo 
rozpočet na rok 2025
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STRANA 6-7

Bezpečnější a zelenější: Bystřice představila 
plány na revitalizaci své hlavní ulice

STRANA 5

Terénní sociální práce v Posázaví 
pokračuje i v roce 2025

STRANA 18-19
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Základní škola děkuje Technickým 
Službám Bystřice a městu Bystřice za 
krásné vyvýšené záhony, které už se těší 
na jarní setí a sázení.

Mikulášská diskotéka v komunitním centru: Čertíci, andílci i Mikulášové z MŠ a prvních tříd ZŠ se sešli 6. prosince na pekelně 
zábavné předvánoční akci.  
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3. prosince se v ZŠ uskutečnila tradiční vánoční výstava s jarmarkem. 
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V lednu ozářil oblohu nad Bystřicí oslnivý 
východ slunce.

Stromek v Líšně postoupil do krajského 
finále o nejhezčí vánoční strom 
Středočeského kraje. 

Deváťáci zažili díky společnosti ČEZ unikátní výuku o energetice. Dozvěděli se cenné 
informace o tom, jaké máme v ČR elektrárny, jak se v nich energie vyrábí, a pomocí 
virtuální reality měli možnost se dostat až do blízkosti reaktoru nebo chladící věže. 

Základní škola děkuje městu Bystřice za 
příspěvek na nové počítače.

17. prosince se rozezněly hlasy dětí  
v komunitním centru. Seniorům zazpívaly 
vánoční písně pro radost děti z MŠ a 
pěveckého souboru ZŠ. 
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází 
od roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda),  
D. Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová,  
R. Dvořáková, M. Michálková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků.
Zdroj ilustračních fotografií: www.canva.com 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289

Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při 
vstupu do divadla), a to pro období od 13. 1.  
do 9. 2. 2025: út 14. 1., út 21. 1., út 28. 1., út 4. 2.,  
a to vždy 8:30-10:30, příp. dle předchozí 
telefonické domluvy. Otevírací hodiny kanceláře 
na další období se dozvíte v následujícím vydání 
Hlasu Bystřice.

Uzávěrka příštího čísla  
je 27. ledna 2025.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Michal Hodík, starosta města Bystřice 
Foto: Miroslava Michálková

ážené dámy a pánové, milí 
spoluobčané, sousedé! Do-
volte mi, abych vás všechny 
přivítal na prahu nového 

roku 2025 a poděkoval vám za to, že jste 
součástí naší bystřické komunity. Nový 
rok je vždy příležitostí ohlédnout se 
zpět, zhodnotit uplynulé měsíce a spo-
lečně vykročit vstříc budoucnosti.

Rok, který právě skončil, přinesl mnoho 
výzev, ale také mnoho úspěchů. Bohužel 
ne všechny projekty se nám podařilo do-
vést do konce dle našich představ, ale ne-
vzdáváme se, protože proč si dávat malé 
cíle! Díky společnému úsilí a spolupráci 
se nám daří měnit naše město k lepšímu. 
Ať už jde o vylepšení infrastruktury, roz-
voj kulturního života, podporu místních 
podnikatelů nebo péči o naše nejmenší 
a seniory, vidíme, jak každodenní snaha 
každého z vás přináší své plody.

V uplynulém roce jsme například do-
končili několik důležitých projektů, 
které přispívají ke kvalitnějšímu životu  
u nás. Dokončená výstavba Komunitního 
centra s knihovnou, nový vodovod v osa-
dě Líšno, vodojem pro Líšno a Bystřici 

a napojení obou částí města na přiva-
děč vody ze Želivky, který bude na jaře 
spuštěn do zkušebního provozu, nebo 
spuštění nové služby pro naše občany 
– digitální poptávkové hromadné do-
pravy BysBus, jsou jen některé z kroků, 
na které můžeme být hrdí. Tyto úspěchy 
jsou důkazem, že se nám daří nejen na-
plňovat naše plány, ale také naslouchat 
potřebám našich občanů.

V novém roce bychom chtěli pokračovat 
v tomto směru. Plánujeme další projek-
ty, které přispějí k rozvoji našeho města. 
Rád bych zdůraznil, že každý z vás má 
možnost být součástí těchto změn. Vaše 
nápady, připomínky a podpora jsou ne-
ocenitelné.

Přeji vám, aby byl tento rok plný zdraví, 
spokojenosti a úspěchů. Ať se nám spo-
lečně daří budovat město, na které mů-
žeme být hrdí, a ať v našich životech vždy 
zůstane prostor pro vzájemnou úctu a 
přátelství.

Děkuji vám za vaši práci, podporu a dů-
věru. Společně dokážeme velké věci!

V

Vzpomínka na 
premiéru

Marie Neradová s díky 
vzpomíná na premiéru hry 

Jen pro zvané  

Koledníci a duch

Přečtěte si další poutavou pověst 
Miroslavy Michálkové

STRANA 24-25

STRANA 14

Velké projekty dokončeny, 
další výzvy před námi!

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Demografická studie

Jaký je demografický vývoj 
a jeho prognózy na našem 

území?

STRANA 16-17

Šťastný nový rok v našem krásném městě Bystřice – městě #nadobreceste!
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Zkrácená verze zápisu z jednání Zastupitelstva města Bystřice ze dne 11. 12. 2024. 
Plnou verzi naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

ROZPOČET A FINANCE

Schválen schodkový rozpočet na rok 
2025 s příjmy 178,7 mil. Kč a výdaji 209,8 
mil. Kč

Schváleno uzavření úvěru ve výši 16,5 
mil. Kč na kofinancování vodovodu 
Mokré Lhoty a pořízení nové cisternové 
stříkačky pro JSDH Bystřice

Schválen finanční dar od města Bene-
šov ve výši 130 000 Kč měsíčně na zvýše-
ní bezpečnosti dopravy

DOTACE A PŘÍSPĚVKY

Schváleny dotace pro rok 2025:

RUAH o. p. s. - 200 000 Kč na terénní 
sociální práci

Pečovatelská služba okresu Benešov - 
450 000 Kč

Posázaví o. p. s. - 234 300 Kč (50 Kč na 
obyvatele)

VODNÉ A STOČNÉ

Schváleny ceny pro rok 2025:

Vodné: 78,43 Kč/m³ bez DPH
Stočné: 71,17 Kč/m³ bez DPH

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI

Schváleno zrušení Místní lidové 
knihovny v Nesvačilech k 31. 12. 2024

Schváleno založení Společenství vlast-
níků Nová 501 v Bystřici

Stanoveny odměny neuvolněným za-

stupitelům a členům výborů a komisí pro 
rok 2025

MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI

Schváleno několik směn a odkupů po-
zemků pro strategický rozvoj města 
včetně pozemků pro revitalizaci náhonu 
k bývalému mlýnu

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

 
PLÁN TERMÍNŮ ZASEDÁNÍ 2025

Plán termínů je orientační a může být 
změněn (při dodržení zákonných lhůt).

12. 3. 2025 | 11. 6. 2025  
10. 9. 2025 | 10. 12. 2025

Město Bystřice prodává dva pozemky  
v Jarkovicích

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Město Bystřice vyhlásilo záměr prodat dva 
samostatné pozemky v katastrálním území 
Jírovice. Zájemci mohou podat nabídku na je-
den nebo oba pozemky o výměře 875 m² kaž-
dý. Minimální nabídková cena je stanovena na  
2 600 Kč/m² bez DPH.

Nabízené pozemky

Pozemek parc. č. 1129/7, k. ú. Jírovice, 875 m²
Pozemek parc. č. 1129/6, k. ú. Jírovice, 875 m²

Podmínky prodeje

Minimální nabídková cena: 2  600  Kč/m² 
bez DPH

Kolaudace stavby do 5 let od podpisu smlouvy

Podání nabídek

Termín: do 31. 1. 2025 do 11:00 hodin
Způsob: v  uzavřených obálkách na  adresu 

Městského úřadu Bystřice

Kontakt pro bližší informace

Jana Pospíšilová
správa majetku města Bystřice

Tel.: 317 783 178, 702 270 477
E-mail: jana.pospisilova@mestobystrice.cz
Web: www.mestobystrice.cz   
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Město Bystřice sjednocuje sociální sítě
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Od ledna 2025 dochází ke změně v komunika-
ci města na sociálních sítích. Profily „Město 
Bystřice“ a „MKIC Bystřice“ se spojují do jed-
noho centrálního informačního kanálu pod 
názvem „Město Bystřice“.

Naším cílem je zjednodušit přístup k informa-
cím a zpřehlednit městskou komunikaci. Už 

nebudete muset sledovat více profilů, abyste 
měli kompletní přehled o dění ve městě. Vše 
důležité najdete na jednom místě. Na novém 
společném profilu budeme přinášet aktuality 
z města, kulturní program, pozvánky na akce, 
informace z MKIC, důležitá oznámení i foto-
grafie z akcí. Věříme, že toto spojení přispěje  
k lepší informovanosti všech obyvatel.

Sledujte nás na Facebooku a Instagramu pod 
profilem „Město Bystřice“ (@mestobystrice), 
kde pro vás budeme nadále připravovat aktuál-
ní informace ze života našeho města. Děkuje-
me za vaši přízeň a těšíme se na společnou ko-
munikaci v novém roce!   

Spojujeme síly, abychom vám přinášeli 
to nejlepší z dění na Bystřicku.

Bezpečnější a zelenější: Bystřice představila 
plány na revitalizaci své hlavní ulice

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Dne 2. prosince 2024 se v zasedací síni Měst-
ského úřadu Bystřice uskutečnilo dlouho 
očekávané veřejné projednání projektu „Revi-
talizace veřejných prostranství Dr. E. Beneše“. 
Občané měli jedinečnou příležitost seznámit se 
s kompletní proměnou jedné z nejvýznamněj-
ších ulic města.

Starosta Michal Hodík v úvodu připomněl 
historii projektu, který navazuje na předchozí 
studie z let 2014-2015.  „Původní záměr se vý-
znamně proměnil s ohledem na současné vý-
zvy, jako je adaptace na klimatickou změnu či 
potřeba bezpečné cyklistické infrastruktury,“ 
uvedl starosta. Projekt je součástí Integrované 

strategie pro ITI Pražské metropolitní oblasti a 
je spolufinancován z evropských fondů.

Hlavní změny v ulici

Projektanti ze společnosti S-pro service s. r. o. 
představili klíčové prvky revitalizace. Současná 
osmimetrová vozovka bude zúžena na 6,5 metru, 
což přispěje ke zklidnění dopravy. Podél komu-
nikace vzniknou nová parkovací stání, střídající 
se se stromy, které pomohou zlepšit mikroklima 
ulice. Významnou změnou projde také veřejné 
osvětlení - současné vysoké stožáry budou na-
hrazeny nižšími, lépe odpovídajícími charakteru 
místní komunikace. 

Bezpečnost na prvním místě

Zvláštní pozornost byla věnována oblasti u školy, 
kde vzniknou nové autobusové zálivy s vyvýšený-
mi nástupišti a bezpečné přechody pro chodce. 
„Bezpečnost dětí je pro nás absolutní prioritou,“ 
zdůraznil starosta. Projekt počítá také s řešením 
pro cyklisty, kteří budou mít v ulici vyznačený 
koridor pomocí piktogramů. 

Diskuze s občany

Během následné diskuze obyvatelé vznáše-
li připomínky především k parkování a roz-
hledovým poměrům u výjezdů z nemovitostí. 
„Všechny sjezdy byly konzultovány s dopravním 
inženýrem policie ČR a splňují požadované pa-

rametry,“  ujistil projektant. Debatovalo se také 
o umístění autobusových zastávek a řešení rych-
losti projíždějících vozidel. 

Zelená infrastruktura

Důležitou součástí projektu je práce se zelení. Ve 
spolupráci městského zahradníka s projektanty 
byly vybrány vhodné druhy stromů, které po-
skytnou stín, ale nebudou omezovat rozhledové 
poměry. „Vybrali jsme středně vzrostlé stromy  
s vysoko nasazenou korunou, které pomohou 
zchladit ulici v létě, ale nebudou překážet dopra-
vě,“ vysvětlil starosta.

Výhled do budoucna

Město počítá i s následnými opatřeními pro 
zvýšení bezpečnosti, jako je například možnost 
instalace radarů pro měření rychlosti. „Pokud 
se ukáže, že stavební úpravy nestačí ke zklidně-
ní dopravy, jsme připraveni situaci řešit dalšími 
prostředky,“ dodal starosta.

Projekt revitalizace ulice Dr. E. Beneše předsta-
vuje významný krok k vytvoření moderního a 
příjemného prostoru pro všechny obyvatele 
města. Realizace by měla přispět nejen ke zvýše-
ní bezpečnosti, ale také k lepšímu klimatickému 
komfortu a celkové kvalitě života v této části 
města. O dalších krocích bude město občany 
včas informovat prostřednictvím městského 
zpravodaje a webových stránek.   

5Hlas Bystřice č. 1 ⁄2025
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Vážené dámy, vážení pánové – občané měs-
ta Bystřice, stejně jako každý rok mi dovolte 
zhodnotit uplynulý rok a seznámit vás ale-
spoň stručně s  prioritami rozpočtu pro rok 
nastupující. Jak si možná pamatujete z člán-
ku v městském zpravodaji z ledna 2024, bylo 
sestavování rozpočtu na rok 2024 ovlivněno 
nejasnostmi při schvalování tzv. „konsolidač-
ního balíčku“, neboli souboru změn více než 
60 zákonů, které navrhla Vláda ČR v  rám-
ci zamezení dalšího zadlužování naší země, 
které měly vliv mimo jiné na výši příjmů 
obcí ze sdílených daní v  rámci rozpočtové-
ho určení daní nebo v  rámci například daní 
z  nemovitosti a podobně. Vedení města na-
plánovalo na rok 2024 velké množství inves-
tičních akcí, ale i oprav, které měly krýt mimo 
jiné i příjmy ze sdílených daní. Bohužel jsme 
v  rámci pravidelného vyhodnocování plnění 
příjmové a výdajové stránky rozpočtu zjis-
tili, že plnění příjmové stránky neodpovídá 
předpokladům a slibům, které veřejně vyhla-
šovala Vláda ČR, a tak muselo vedení města 
přistoupit v  polovině roku k  úpravám výda-
jové stránky rozpočtu a posunutí některých 
plánovaných akcí v  čase, nebo jejich úplné-
mu zrušení, abychom udrželi hospodaření 
města v dlouhodobém výhledu. Bohužel jsme 
tak museli úplně zastavit například realizaci 
lesní mateřské školy v  Jarkovicích nebo po-
sunout v  čase opravy některých komunika-
cí či pokračování výměny světel veřejného 
osvětlení za nová LED světla. Prioritu dostalo 
dokončení důležitých velkých investic, které 
byly kofinancovány z národních i evropských 
dotačních programů, ale i z vlastních zdrojů 
města, jako byly stavby Komunitního centra 
s  knihovnou v  Bystřici, výstavba vodovodu 
v  osadě Líšno spojená s  výstavbou vodoje-
mu pro Líšno a Bystřici a přivaděče vody ze 
Želivky pro tyto dvě části města, zahájení 
výstavby nového spolkového domu v  Líšně 
s novým zhotovitelem, který vzešel z otevře-
né soutěže, ale i řada dalších menších projek-
tů v Bystřici a osadách napříč územím města. 
Dokončena tak byla řada důležitých staveb a 
započata příprava projektů pro další období. 

Ani příprava rozpočtu na rok 2025 nebyla jed-
noduchá a opět narážela na nejistotu, která 
je dána změnami ve financování obcí v rámci 
zákonem daného rozpočtového určení daní. 
Například již v  době, kdy byl vyvěšen návrh 
rozpočtu, který prošel výbory zastupitelstva 
a dostal doporučení na schválení na zasedání 
zastupitelstva od rady města, Vláda ČR pro-
sadila změnu zákona o financování nepeda-
gogických zaměstnanců škol, které by nově 
měli od 1. 9. 2025 financovat zřizovatelé, tedy 
obce a města, ale zároveň nezměnila poměr 
rozdělení sdílených daní mezi stát, kraje a 
obce, aby tak kompenzovala – jak slíbila –  
nárůst výdajů obcí v  rámci rozpočtového  
určení sdílených daní. Opět tak žijeme v ne-
jistotě, jestli Vláda ČR dodrží svůj slib a my 
nebudeme muset zásadně upravovat roz-
počet a škrtat investiční výdaje, abychom 
pokryli zvýšené výdaje na platy nepedago-
gických zaměstnanců našich škol na úkor 
investic. Rozpočet tak byl sestaven s  péčí 
řádného hospodáře dle údajů, které byly zná-

my v době jeho sestavení, o čemž byli infor-
mováni zastupitelé města s tím, že v průběhu 
roku bude opět vedení města pečlivě sledovat 
vývoj nejen na výdajové, ale i příjmové stra-
ně rozpočtu a předkládat zastupitelstvu na 
schválení patřičná rozpočtová opatření upra-
vující jednotlivé parametry rozpočtu. 

11. prosince loňského roku na svém pravidel-
ném veřejném zasedání Zastupitelstvo města 
Bystřice jednohlasně schválilo návrh rozpoč-
tu města na rok 2025. Vedení města navrhlo, 
stejně jako v předchozích letech, schodkový – 
proinvestiční rozpočet města. Rozpočet v le-
tošním roce počítá opět s vysokou výší výdajů 
spojených s vysokou mírou investic na úrovni 
209 761 480 Kč, které by měly být kryty příjmy 

ze státního rozpočtu nebo místních daní a 
poplatků a dotacemi získanými na jednotli-
vé investiční akce (dohromady v celkové výši  
178 671 100 Kč), zapojením zůstatku finančních 
prostředků z roku 2024 ve výši 20 510 280 Kč a 
přijetím úvěru ve výši 16 500 000 Kč. Z těch-
to příjmů budou zároveň spláceny úvěry na 
vybudování vodovodu Líšno a stavbu Komu-
nitního centra s  knihovnou Bystřice ve výši  
5 919 900 Kč. Rozpočet je stejně jako v před-
chozích letech opravdu ambiciózní. Důvodem 
pro zvýšenou investiční aktivitu města je i to, 
že se blíží konec období IROP (Integrovaného 
regionálního operačního programu) na roky 
2021 až 2027 a výhledy na dotace v období po 
roce 2028 nejsou vůbec růžové. Město tak má 
možná jednu z posledních možností, jak vy-
užít co nejefektivněji prostředky naspořené 
v předchozích letech a pomocí kofinancování 
dotacemi podpořených projektů realizovat 
důležité a finančně nákladné stavby na území 
města, na které by z  vlastních zdrojů nikdy 
nemělo dost financí. Možná si říkáte, proč se 
na začátku roku 2025 bavíme o konci období, 
které končí v  roce 2027, ale tady je potřeba 
si uvědomit, že každý projekt se připravuje 
řadu let, následně se žádá o dotaci a čeká se 
na její vyhodnocení někdy i více než půl roku 
s nejasným výsledkem, ale závazkem realizo-
vat takovou akci téměř okamžitě. 

Investiční priority schváleného rozpočtu ne-
jsou žádným překvapením, protože vycháze-
jí ze Zastupitelstvem města Bystřice schvále-
né a na základě požadavků vás občanů města 
vytvořené Strategie rozvoje města do roku 
2030 a Střednědobého výhledu rozpočtu 
na roky 2024 až 2028. Tyto dokumenty jsou  
k nahlédnutí online na webu města - viz při-
ložený QR kód.* 

Největšími investicemi ve schváleném roz-
počtu města na rok 2025 jsou jednoznačně 
projekty související s pokračováním výstavby 
infrastruktury, například výstavba vodovodu 
Mokrá Lhota s  napojením na budovaný vo-
dovod Líšno, dokončení výstavby a spuštění 
do zkušebního a následně i trvalého provozu 

 Zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2025  
Text: Michal Hodík, starosta města Bystřice | Foto - zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/

Zastupitelstvo města Bystřice na svém zasedání dne 11. prosince 2024 schválilo jednohlas-
ně rozpočet města na rok 2025 jako proinvestiční, schodkový, s  celkovými příjmy ve výši  
178 671 100 Kč a celkovými výdaji ve výši 209 761 480 Kč. Jaké jsou priority schváleného 
rozpočtu? Jaké investiční akce plánuje vedení města realizovat v nastupujícím roce? A jak 
skončil rok 2024 z pohledu plnění rozpočtu?

Důvodem pro zvýšenou investiční aktivitu města je i to, 
že se blíží konec období IROP (Integrovaného regionálního 
operačního programu) na roky 2021 až 2027 a výhledy na 
dotace v období po roce 2028 nejsou vůbec růžové.
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vodovodu v Líšně společně s vodojemem pro 
Líšno a Bystřici na kopci zvaném Na Rozvo-
zech a napojením na přivaděč vody ze Želivky 
do Sedlčan, což je prozatím největší investič-
ní akce realizovaná v historii města, dokon-
čení stavby spolkového domu v Líšně, nákup 
nové cisternové automobilové stříkačky na 
podvozku TATRA pro jednotku sboru dobro-
volných hasičů města, dokončení výstavby 
nových parkovišť v oblasti sídliště v Bystři-
ci, výstavba gravitačně – tlakové kanalizace 
v ulici Dr. E. Beneše, která nahradí porucho-
vou podtlakovou kanalizaci v této části města, 
oprava povrchů a odvodnění komunikace a 
chodníků v  ulici Nová, výměna osvětlova-
cích těles veřejného osvětlení v  osadách, 
které zajistí další úsporu elektrické energie a 
tím i snížení běžných výdajů města na veřejné 
osvětlení, ale i řada menších projektů, napří-
klad přístavba venkovního posezení u spol-
kového domu v Drachkově, výstavba nových 
„hnízd“ na tříděný odpad v osadách apod. 

Část financí je také věnována přípravě pro-
jektů pro realizaci v  dalších letech. Mezi ty 
nejvýznamnější bude i v roce 2025 patřit pro-
jekt výstavby nové čistírny odpadních vod 
včetně kanalizace v osadách Líšno, Nesvači-
ly, Jírovice, Jarkovice a Semovice, s jehož pří-
pravami průběžně seznamujeme obyvatele 
dotčených osad během veřejných projednání; 
získání stavebního povolení na dopracovaný 
projekt revitalizace okolí ulice Dr. E. Bene-
še, na který bychom rádi navázali podáním 
žádosti o dotaci; pokračování příprav dal-
ších stupňů projektové dokumentace chod-
níku na Dubovku v  Ouběnicích a mnohé 
další. Nově by se měla v roce 2025 rozjet pří-
prava projektové dokumentace na výstavbu 
vodovodu a s  ním souvisejícího vodojemu a 
napojení na přivaděč vody ze Želivky pro osa-
dy Jírovice, Jarkovice a Semovice.

Rozpočet města ale nejsou jen investice, ale 
také běžné výdaje spojené se službami pro 
naše občany, jako jsou příspěvky zřizovatele 
na provoz základní a mateřské školy, opravy 
bytového i nebytového fondu, údržba zeleně, 
opravy a údržba infrastrukturního majetku, 
zimní údržba a opravy komunikací, provoz 
knihovny, městské policie, jednotky hasičů, 
veřejného osvětlení a mnohé další. Rozpo-
čet, jako každý rok, pamatuje i na podporu 
komunitního a spolkového života, zapoje-
ním občanů do rozhodování o použití části 
rozpočtu formou participativního rozpočtu, 
podporou a rozvojem kulturního a společen-
ského života pomocí městem zřízené pří-
spěvkové organizace města - Městské kultur-
ní a informační centrum Bystřice, a podobně.

 Ukázka rozklikávacího rozpočtu na webových stránkách MONITOR

https://www.mestobystrice.cz/mesto/rozpocet-mesta/rozklikavaci-rozpocet/

* Strategické dokumenty města (Strategie rozvoje města do roku 2030 a 
Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024 až 2028) najdete online v násle-
dujícím odkazu nebo po naskenování QR kódu.

https://www.mestobystrice.cz/mesto/strategicke-planovani-a-rizeni/

Podrobné informace o rozpočtu včetně rozklikávacího rozpočtu si můžete 
prohlédnout online v následujícím odkazu nebo po naskenování QR kódu.
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Co v  rozpočtu aktuálně není, ale může se 
objevit v průběhu roku? 

Město Bystřice podalo řadu žádostí o dota-
ce, u nichž stále ještě nemáme rozhodnutí  
o poskytnutí dotace, které ale může být vydá-
no během letošního roku, a připravuje podá-
ní dalších, které by mohly také získat rozhod-
nutí v letošním roce. Mezi nejvýznamnějšími 
dotacemi, o které žádáme, jsou mimo jiné: 
výstavba Parku pod Barevnou v  oblasti za 
potokem u areálu chovatelů a Sběrného dvo-
ru Bystřice, dostavba budovy mateřské školy 
s  navazující přístavbou pro dvě třídy dětské 
skupiny z dotačního titulu od MPSV ČR, re-
konstrukce místních komunikací v osadách 
nebo výstavba sportoviště za základní ško-

lou, pro které máme vydané stavební po-
volení a vysoutěženého zhotovitele, tudíž 
nic nebrání okamžitému zahájení realizace 
po schválení dotace. I když v  případě toho-
to sportoviště naše město žádalo již pětkrát  
o dotaci neúspěšně, tak věříme, že by to ten-
tokrát mohlo vyjít a v  ohromné konkurenci 
projektů měst z celé ČR bychom mohli uspět.

Každá vydaná koruna je směřována na další 
zvýšení kvality služeb poskytovaných našim 
občanům, zhodnocení jejich nemovitostí a 
zvýšení kvality prostředí, ve kterém společně 
žijeme a máme ho rádi. Věřím, že i letošní rok 
bude ve znamení dalšího rozvoje města 
v souladu s potřebami a požadavky jeho oby-
vatel.
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Informace k platbě poplatku za odpady
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Co je potřeba nahlásit?

Změnu velikosti nádoby
Změnu frekvence svozu
Změnu plátce

Změny hlaste do 15 dnů od jejich vzniku na 
městském úřadě pomocí změnového formu-
láře.

Kdo je plátcem?

Plátcem je vlastník nemovitosti (případně je-
den ze spoluvlastníků).

Pro více informací kontaktujte městský úřad 
nebo navštivte webové stránky města.    

Poplatek je nutné uhradit do konce března. Všechny registrované týdenní 
svozy automaticky převádíme na čtrnáctidenní.

Starosta diskutoval s občany Drachkova  
o rozvoji osady

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: Soňa Jakubková

Ve středu 4. prosince proběhlo další ze série 
setkání vedení města s občany místních čás-
tí, tentokrát v Drachkově. Starosta s místními 
obyvateli diskutoval o aktuálních potřebách 
osady a plánech na její další rozvoj.

Hlavním tématem večera byla vodohospodář-
ská infrastruktura. Občané byli informováni  
o postupu prací na vodovodu a plánech týka-
jících se čistírny odpadních vod. Významnou 
část diskuze zabralo také téma nové poptáv-

kové dopravy BysBus, která zlepšuje dopravní 
obslužnost osady.

Kulturní rozměr setkání přinesla debata  
o umístění dvou zvonů v místní kapličce a také 
o umístění soch ze sochařského sympozia. 
Obyvatelé dále vznesli praktické požadavky na 
údržbu obecního majetku a rozšíření možností 
třídění odpadu o kontejner na textil.

Všechny podněty občanů byly pečlivě zazna-
menány a budou sloužit jako podklad při plá-
nování dalšího rozvoje města. 

Další setkání s obyvateli osad jsou plánována na 
začátek roku 2025. 

Ceník svozu odpadu pro rok 2025 zůstává stejný

Setkání přineslo řadu podnětů od občanů - od infrastrukturních projektů až po 
kulturní záležitosti.

Máte nápad pro Bystřici? Zapojte se do participativního rozpočtu!
Již jen do konce ledna můžete přihlásit své nápady do participativního rozpočtu města Bystřice pro rok 2025. 
V minulém roce se podařilo zkrášlit okolí základní školy novými lípami a odpočinkovými zónami. Co bude příště? To 
záleží na vás! Město na realizaci projektu vyčlenilo 300 tisíc korun. Své návrhy podávejte do 31. ledna 2025 přes 
webové stránky města v sekci Zdravé a bezpečné město. Hlasování proběhne od 14. do 28. února 2025. Projekt 
musí být veřejně přístupný, realizovatelný na městském pozemku a dokončený do konce roku 2025. Inspirujte 
ostatní svými nápady a aktivně pomozte udělat z Bystřice o další kousek lepší místo pro život!   
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, máme nový rok, a to už po dvoutisícídvacátépáté a furt se ty oslavy neomrzely. Takže vše nanovo, znova 
se naučit nový letopočet, pro nepoučitelné si znova prodělat zklamání z  nepovedených novoročních předsevzetí, znova 
zkalibrovat po vánočních cukrobraních váhu a tak dále a tak dále. Každoroční koloběh opakujících se situací, a přeci je to 
pokaždé jiné nejen v letopočtu. Leden nám přináší prodloužení dne, a to skoro o hodinu a 10 minut od začátku do konce 
měsíce. Nejpřesnější předpověď počasí končí u toho, že určitě bude zima. Takže co se nám v prvním měsíci a vlastně i těch 
dalších všechno přihodí je stále ještě věštění z křišťálové koule, nicméně vám přeji, ať vás ten nový rok 2025 baví, ať jste všichni 
zdraví a ať máte všeho dostatek.  

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby se během prosince věnovaly ko-
munální údržbě, protože počasí zača-
lo zlobit až před Vánocemi. Tam jsme 
prováděli posyp chodníků stejně jako 
následně na začátku roku v prvních led-
nových dnech.

V  mezidobí se opravily malé výtluky a 
výmoly, v  Hlivíně se prořezaly větve a 
v Bystřici na nádraží se podařilo skácet 
bez vedlejších škod smrk, který musel 
ustoupit opravám celého objektu bývalé 
nádražní stanice. 

Byla opravena poražená značka na ná-
městí před Jednotou a pak ještě jednou. 
Zřejmě nebyla vidět při parkování dva-
krát po sobě. V  Ouběnicích byly opra-
veny lavičky na hřbitově a na hřišti. 
V  Bystřici na kulíškovském hřišti byly 
demontovány staré, poškozené herní 
prvky, aby mohly být instalovány nové. 

U komunitního centra byl instalován 
pomocný ocelový sklad pro použití 
spolku zahrádkářů a bylo dokončeno 
kontejnerové stání v Rybízové ulici. 

SBĚRNÝ DVŮR
Ve sběrném dvoře se stále evidují ná-
doby na svoz popela, který začal prv-
ním svozem 23. 10. 2024, a bude svážen 
každých 14 dní až do jara.  

Sběrný dvůr je pro občany otevřen 
v zimní otevírací době až do 31. 3. 2025.
 
 

Aktuální informace naleznete vždy na 
našich stránkách www.tsbystrice.cz 
a jsou distribuovány i přes náš face-
bookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Do konce ledna bude omezen provoz na 
úseku hrobových míst. Budou zajišto-
vány jen neodkladné případy. Je možné 
situace řešit pomocí telefonu 733 101 051 
nebo na e-mailu hroby@tsbystrice.cz. 
Děkujeme za pochopení.

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna jede v  nepřetržitém provozu. 
Dodávka tepla bude kontinuální přes 
celou zimní sezonu. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
V lednu je obvyklé, že dochází ke střídá-
ní teplot, a z  toho důvodu se nedá nic 
dlouhodobě plánovat. Budou prováděny 
práce na mobiliáři. Ostatní vývoj bude 
ovlivněn aktuálním počasím. V případě, 
že nebude nutné odstraňovat následky 
sněžení nebo náledí, budou probíhat 
naplánované prořezy a probírky měst-
ských pozemků. 

 
UPOZORNĚNÍ - BLÍŽÍ SE KONEC SVOZU OCELOVÝCH NÁDOB 
(110 l i kontejnerů 1100 l)

Od 1. 1. 2025 již nebudou svezeny ocelové nádoby na odpad. 
Stále probíhá „akce šrotovné“, kterou můžete využít právě na 
výměnu ocelové nádoby za novou plastovou. Více informací 
naleznete na našich internetových stránkách nebo osobně ve 
sběrném dvoře. Šrotovné bude možné využít do 31. 1. 2025.

Poznámka redakce: Přesnou otevírací dobu 
sběrného dvora naleznete pro rychlou orientaci 
vždy na zadní straně Hlasu.  
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Probíhající změna klimatu je velmi vážnou 
hrozbou a její důsledky mají dopad na mnoho 
různých aspektů našeho života. Přesto však 
kromě korektních a vědecky podložených po-
znatků koluje o změně klimatu řada zkresle-
ných informací, polopravd, smyšlenek a emoč-
ně zabarvených informací.

Změna klimatu postihuje všechny regiony svě-
ta. V některých regionech dochází stále častěji 
k extrémním povětrnostním jevům a srážkám, 
zatímco v jiných se lidé potýkají s intenzivněj-
šími teplotními vlnami a obdobími extrémního 
sucha. V  současné době probíhají snahy na-
lézt řešení, jak se změně klimatu přizpůsobit a 
zmírnit její dopady.

Jaké jsou důsledky změny klimatu pro příro-
du? 

V rámci klimatické změny prokazatelně dochá-
zí ke zvýšení globální průměrné teploty, kdy lze 
zaznamenat častější teplotní extrémy, jako jsou 
vlny veder či rychlé poklesy teplot. Mnoho ev-
ropských regionů se již nyní potýká s častější-
mi, závažnějšími a dlouhodobějšími obdobími 
sucha. Současně s  rostoucí teplotou se mění 
režim vzniku a pohybu atmosférických hmot, 
dynamika srážek, zvyšuje se výpar, rychlost 
tání ledovců a stoupají hladiny moří. Všechny 
tyto faktory ovlivňují mimo jiné dostupnost 
pitné vody. S  narůstající extremitou srážko-
vých úhrnů se zvyšuje pravděpodobnost vý-
skytu záplav, tj. častější výskyt přívalových po-
vodní. Prokázány jsou dopady na biodiverzitu, 
tj. druhovou četnost a rozšíření druhů, složení 
jednotlivých společenství, strukturu stanovišť 
a ekosystémové procesy. Změna klimatu může 
prohloubit erozi půdy, zvýšit úbytek půdní or-
ganické hmoty, zasolování, úbytek biologické 
rozmanitosti půdy, a tím snížení půdní úrod-
nosti, mohou se zintenzivnit sesuvy půdy.  

Sociální hrozby? 

Změna klimatu představuje významnou hroz-
bu nejen pro lidské zdraví. I když měnící se 
klima nemusí nutně vytvářet mnoho nových 
nebo neznámých zdravotních hrozeb, stávající 
účinky se ještě zhorší a budou výraznější, než je  
v současnosti patrné.

Snižování zranitelnosti krajiny i lidské spo-
lečnosti vůči změnám klimatu a provádění 
adaptačních opatření není pouze úkolem a od-
povědností státních institucí. Závažnost změny 
klimatu vyžaduje, aby na snižování zranitel-
nosti a přizpůsobování se dopadům klimatické 
změny spolupracovaly veřejné i soukromé sub-
jekty. Ne všechny zúčastněné strany jsou si však 
své zranitelnosti vědomy a ani nemají předsta-
vu o tom, jaká opatření by mohly přijmout, aby 
se změně klimatu aktivně přizpůsobily. Vzdělá-

vání a osvětová činnost je proto důležitou sou-
částí adaptace na změnu klimatu, abychom se 
s těmito dopady zvládli vypořádat, navýšili naši 
adaptační kapacitu a snížili naši celkovou zra-
nitelnost.

Vhodným návodem ke snížení zranitelnosti a 
provádění adaptačních opatření by měla být 
Adaptační strategie města Bystřice, jejíž ana-
lytická část bude představena dne 27. 1. 2025 
v Komunitním centru Bystřice.  

Klimatická změna a cesty k jejímu řešení 
v území města Bystřice

Text: Tomáš Hejduk, Výzkumný ústav monitoringu a ochrany půdy, v. v. i.
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Dovolte mi na začátku roku 2025 ještě krátké 
ohlédnutí za koncem roku minulého. Dru-
há půlka listopadu a celý prosinec se u nás  
v MKICu vždy nesou nejen v duchu vánočních 
příprav, ale především v  duchu vánočních 
akcí pro veřejnost. I uplynulý adventní mara-
ton jsme odstartovali tradičním rozsvícením 
vánočního stromu na Ješutově náměstí a pak 
následovaly čtyři adventní koncerty v bystřic-
kém kostele, které byly proloženy koncertem 
oblíbené zpěvačky Kateřiny Ševidové, vánoční 
loutkovou pohádkou i aktivitami Klubu nejen 

třetího věku. Ten se v adventním čase věnoval 
tvoření adventních věnců, pečení vánoční-
ho cukroví a své působení v roce 2024 završil 
vánoční besídkou pro seniory. Na besídce vy-
stoupily děti z mateřské i základní školy a jejich 
zpěv rozezněl celé komunitní centrum. 

I letos jsme si pro vás připravili mnoho akcí a 
těšíme se, že si je společně s vámi užijeme. Pro 
přehled všech chystaných akcí sledujte zad-
ní stranu Hlasu Bystřice a také naše webové 
stránky www.visitbystrice.cz.

Ráda bych touto cestou poděkovala celému 
našemu týmu, který veškerý program chystá 
a zajišťuje! Velký dík patří městu Bystřice, bez 
jehož podpory a finanční dotace by se žádný 
program nemohl uskutečnit. Moc děkuji i vám, 
našim hostům a návštěvníkům, velmi si vážím 
času, který nám věnujete, a zpětné vazby, kte-
rou nám poskytujete. 

Přeji vám, ať je letošní rok alespoň tak úspěšný, 
jako ten loňský! 

Rok se s rokem sešel
Text: Veronika Hřebíčková, vedoucí Turistického informačního centra a Komunitního centra Bystřice

Jaký byl rok 2024 v MKIC Bystřice?
Text: Radomila Macháčková, ředitelka MKIC Bystřice

Se slavnostní náladou usedám k  pracovnímu 
stolu, beru do rukou kalendář 2024 a začínám 
v něm listovat...

Pohádkový rok

Hned leden hlásí, že to byl pohádkový rok, začí-
náme v divadle U Jelena pohádkou „Co se stalo 
o masopustu“. Pohádek se odehrálo za celý rok 
vždy třetí středu v měsíci celkem 10 a přišlo na 
ně kolem šesti stovek diváků. Další pohádka, a 
to rovnou „Vodnická“, se odehrála v srpnu na 
Ješutově náměstí u kašny a přišlo si jí užít kolem 
stovky diváků. V  listopadu se konal 32. ročník 
„Dnů loutkového divadla“, kdy se celý týden 
dopoledne hrají dvě pohádky. Na tuto loutkář-
skou slávu se sešlo z místních a sjelo z okolních 
základních a mateřských škol bezmála sedm 
set dětí. 

Rok loutek a ochotníků

Loňský rok byl ve znamení loutkářské a ochot-
nické slávy, 90 let loutkového a 150 let ochot-
nického divadla, která vyvrcholila 9. listopa-
du. Mnoho bystřických ochotnických herců a 
loutkářů obdrželo významná ocenění. Věřím 
tomu, že ochotnické a loutkové divadlo v Byst-
řici nevymře a dál se bude udržovat tato ojedi-
nělá herecká tradice. Zatím je to na dobré cestě, 
do dramatického kroužku a divadelního tábora 
se pravidelně každý rok hlásí kolem patnác-
ti dětí. K loutkářskému herectví patří i výroba 
loutek, o Loutkaření a Řezbářský workshop, 
s kterým nám dokonale pomohl NAREX – Bys-
třice tím, že nám bezplatně zapůjčil všechno 
potřebné nářadí, byl velký zájem. 

Rok plný aktivit

A tak se nenápadně přesouvám do infocentra, 
kavárny a Muzea loutek na dlouhých nitích, kde 
se kromě těchto dvou kurzů konalo ještě Po-
vídání o starých časech, Ruční práce, Výroba 
sezónních květinových dekorací a Setkávání 
pamětníků. 

Rok v číslech

Když se podívám pohledem statistik do naše-
ho poměrně mladého infocentra, kavárny a 
muzea, tak za letošní rok ho navštívilo 13 997, 
z  toho 62 zahraničních. Prodalo se celkem 
425 turistických vizitek, kterých máme hned 
několik druhů - a to vizitku Bystřice, Muzeum 
loutek na dlouhých nitích, zámek Líšno, 30 let 
České republiky a Václav Havel. Prodalo se 34 
kusů loutek, kolem stovky vlčích máků – jako 
symbol uctění válečných veteránů, kolem stov-
ky žlutých květů měsíčku lékařského - na 
podporu léčby proti rakovině.  Obsloužili jsme 
na stovky diváků, kteří se před představením či 
o přestávce divadla nebo besedy přišli občerst-
vit. Jen namátkou vybírám – Divadelní festival 
Ludvíka Němce, Autorské čtení Petry Špin-
dlerové apod. Nezapomínám ani na Veliko-
noční, Pouťový jarmark a Rozsvícení stromu 
i letní koncerty u kašny, kterých bylo celkem 
pět. A také nesmím zapomenout na vernisáže, 
výstavy a adventní koncerty. Od října si mo-
hou u nás v  infocentru lidé, co nemají chytrý 
telefon, objednat Bysbus. Tuto službu už vy- 
užilo 408 lidí. Můj tým se také skvěle postaral 
o dvě divadelní představení na zámku Líšno, 
Bystřicefest a slavností otevření Komunitního 

centra Bystřice. O všech našich aktivitách jste 
se mohli dočíst v Hlasu Bystřice, který do všech 
osad společně s plakáty na všechny akce každý 
měsíc (resp. 11×) připravují také děvčata z  in-
focentra, za což jim patří velký dík, stejně jako 
vám všem, kteří nám pomáháte s umísťováním 
plakátů na nástěnky ve všech osadách.

Rok rozvoje bystřického komunitního života

Komunitní centrum se otevřelo 16. září a od té 
doby se snažíme nabídnout vám všem různo-
rodé aktivity v  Klubu nejenom třetího věku, 
ale i mimo něj. Jsem moc ráda, že i tam si na-
cházíte cestu. 

Rok hodný díků

Chtěla bych moc poděkovat všem mým děvča-
tům za skvělou celoroční práci, všem spon-
zorům a dobrovolníkům, městu Bystřice a 
Technickým službám Bystřice, Posázaví a také 
Mateřské a Základní škole Bystřice za celoroční 
spolupráci. 

A jaký rok nás čeká letos?

Slavnostně začínám listovat kalendářem roku 
2025, kde už jsou naplánována divadla pro  
děti, dospělé, všechny jarmarky, 23. srpen 
Bystřicefest, na kterém vystoupí Kašpárek v 
rohlíku, a hlavně 15. květen, kdy v Bystřici bude 
mít koncert Václav Hudeček.

Za celé MKIC Bystřice vám tak přeji krásný, 
zdravý a kulturní rok 2025!  

Za touto statistikou se rozhodně 
nuda neskrývá
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Adventní koncerty: Jaké tóny se nesly vánoční 
atmosférou v Bystřici roku 2024?

  PRVNÍ ADVENTNÍ KONCERT - ŽESŤOVÝ KVINTET FRIVOLUM MUSICORUM

První prosincovou neděli začal letošní advent a 1. 12. 2024 se v kostele sv. Šimona a Judy v Bystřici ko-
nal první adventní koncert. Členové žesťového kvintetu Frivolum Musicorum nejsou, jak by se podle 
názvu zdálo, jen frivolní – tedy rozverní, až lehkomyslní, ale také odvážní, až bezstarostní. A i proto asi 
dnes jejich hudba zněla tak báječně a odlehčeně. Pánové Petr Stibůrek, Richard Hrabík, Jan Schläffer 
a Luděk Němeček předvedli spolu s Tomášem Vackem, který je autorem úprav a aranží, že hudba  
17. století je stále živá a má nám co říci. 

Posluchači, kteří téměř zaplnili kostel, se rozcházeli do svých domovů dobře naladěni a s nadějí, že 
sváteční pocit všem vydrží až do Vánoc.  

Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

  DRUHÝ ADVENTNÍ 
   KONCERT - PRSKAVKA

  TŘETÍ ADVENTNÍ KONCERT - SOTOVOX

  ČTVRTÝ ADVENTNÍ KONCERT - ZUŠ BENEŠOV

Čtvrtý adventní koncert v Bystřici nám už tradičně připravili učite-
lé a žáci ze ZUŠ J. Suka Benešov. Mnohokrát děkujeme za krásný 
koncert.  

Foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková 

Text a foto: Daniel Štěpánek, místostarosta

Třetí adventní neděli jsme měli možnost si doslova vychutnat vystoupení skupi-
ny Sotovox z Prahy. Šestičlenná vokální skupina ve složení Eva Menclová, Kateřina 
Kudrlová, Laura Pavlasová, Janek Cingroš, Pavel Řeháček a Adam Rut nám svým 
úžasným projevem navodila vánoční náladu, která nám mohla vytrvat celý týden, až 
do příchodu Štědrého dne. Tak byl zážitek hluboký! Zpěv a capella – tj. bez dopro-
vodu nástrojů, si mohou dovolit jen opravdoví mistři svého oboru – a takové jsme 15. 
12. 2024 v kostele sv. Šimona a Judy hostili.

Přejeme celému souboru, aby byla všechna jejich vystoupení (a že jich ještě bude!) 
tak krásná a zdařilá jako to u nás. Zase někdy na shledanou!  

Sotovox je pražská šestičlenná vokální skupina, která byla založe-
na v roce 2010 pod názvem SottoVoce a zaměřovala se zpočátku 
na interpretaci lidové a staré duchovní hudby. V repertoáru dnes 
má především pop a swing, rádi ale také experimentují s vlastními 
úpravami skladeb.
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A ještě jeden tradiční vánoční koncert v podání 
Kateřiny Ševidové

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Vánoční koncert Kateřiny Ševidové přinesl  
10. 12. 2024 do divadla U Jelena opět tu správnou 
vánoční atmosféru. Zdeněk Kopecký doprovo-
dil zpěvačku tentokrát kromě klavíru i na saxo-
fon. Zazněly kromě vánočních melodií také po-
pové hity, autorské písně a novinky. Katka si 
připravila pro návštěvníky překvapení v podo-
bě výborné vánoční čokolády a vaječného 
rumu. Nechyběl duet s šikovným mladým zpě-
vákem Antonínem Štěpánem. Na závěr zpěvač-
ka pozvala na podium dětské diváky a společně 
se zbytkem publika zazpívali známou píseň 
„Veselé Vánoce“. Děkujeme za krásně prožitý 
sváteční večer. 

13

Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková 

Andělíček Toníček

Loutkovou pohádku v podání pražského divadla Buchty a loutky jsme zhlédli v divadle U Jelena  
18. 12. 2024. Putování andělíčka Toníčka, který zvěstoval narození Ježíška po světě, děti i dospělé 
zaujalo. Bylo tak krásnou předehrou blížících se vánočních svátků.

Text a foto: Růžena Dvořáková, redakce

Ostrov splněných přání

V neděli 8. 12. 2024  jsme měli možnost v di-
vadle U Jelena zhlédnout další z vydařených 
představení bystřického loutkového divadla. 
Pohádka Ostrov splněných přání nám ukázala, 
že přátelství a dobré srdce jsou to nejdůležitější 
v životě.

Čarodějnice i zlotřilý pirátský kapitán se vlast-
ně potrestali sami tím, že si zvolili špatná přání. 
A když Kašpárek spolu se svým přítelem rybá-
řem kouzelný ostrov opouštěli, všechny děti, ale 
i dospělí v plném sále si oddechli. Přestavení 
mělo tradičně velmi dobrou úroveň, scéna i ku-

lisy byly ještě krásnější než obvykle a Radka 
Macháčková v roli průvodkyně i ducha okouz-
lující. A tak se všichni budeme těšit na další 
představení!

Text: Růžena Dvořáková, redakce
Foto: Veronika Sedlmaierová

O Vánocích nechyběly ani loutky...



www.mestobystrice.cz14

KULTURA

Jen pro zvané
Text: Růžena Dvořáková, redakce
Foto: Veronika Čumplová

V pátek 13. 12. 2024 jsme se všichni dočkali 
dlouho netrpělivě očekávané premiéry hry 
Jen pro zvané v provedení Divadelního soubo-
ru Ludvíka Němce z. s. Přestože autor Jakub 
Kolár je rodilý Pražák, z jeho hry čiší notná 
dávka humoru téměř anglického. 

Děj je vcelku prostý – do sídla novomanželů 
přijíždějí postupně tři matky - tchyně, aby se 
pochlubily svými novými partnery. Všechno se 
ale zamotá a výsledkem je nakonec překvape-
ní nejen manželčiny vlastní i dvou nevlastních 
matek, ale i všech jejich partnerů. Předsta-
vení běželo ve svižném tempu, postavy byly 
skvěle vykresleny, žádný z herců nepřehrával, 
aby upozornil jen na sebe, všem bylo výborně 
rozumět a všichni na sebe takzvaně „slyšeli“. 
Tento výčet nejčastějších začátečnických chyb 
uvádím jen proto, že výkon souboru rozhodně 
začátečnický nebyl. 

Vím, jak jsou premiéry obtížné, ale tentokrát 
soubor předvedl výkon hodný profesionálů! 
Režisérku a představitelku jedné z macech 
(Lukrécie) je nutno vyzdvihnout i za vynikají-
cí výběr hereckých typů. Jejím partnerem byl 
Václav Kladiva (Sticles), který svého zemědělce 
zahrál zcela přesvědčivě. Ale i Kamila Peterková 
(která vstoupila na jeviště poprvé) a Pavel Babiš 
jako manželský pár působili věrohodně a jejich 
sluha Wellmin v podání Jiřího Granáta vynikal 
tou správnou prkenností dobrého komor-
níka. Olga Houšková jako pravá matka spolu  
s Rudolfem Hamplem jako režisérem Ignácem 
Durmnuyem vytvořili úžasnou dvojici, která 
vše vidí jen hledáčkem kamery. Nevděčné úlo-
hy sousedky, která nakonec všechno zkazí, se  
s bravurou zhostila Olga Polesná. Iveta Jedla-

nová v roli Gvendolíny předvedla dokonalou, 
až slepičí obdivovatelku partnera, se kterým 
ale nakonec nevydržela ani ona. A není divu – 
Vladimír Švarcbek jako Waler Palter předvedl 
brilantní výkon nafoukaného, sebestředného 
a odpudivého podnikatele typu „všechno vím, 
všude jsem byl, všechno znám nejlíp“ – jistě 
všichni někoho takového známe. 

A co tedy popřát souboru – aby se jim všechna 
vystoupení, i při alternaci dvou postav Marké-
tou Gajdošovou a Barborou Kristenovou vy- 
vedla alespoň tak jako premiéra. Jistě byla pro 
režisérku a výbornou herečku Marii Nera- 
dovou i jedním z dárků k jejím naprosto ne- 
uvěřitelným osmdesátým narozeninám. Tak i 
pro příště: „Zlomte vaz a breptejte, potvory!“

Vzpomínka na premiéru
Text: Marie Neradová, režisérka a herečka DS LN Bystřice
Foto: Veronika Čumplová

Vážení přátelé, milí čtenáři, musím se s vámi 
podělit o jeden nevšední zážitek, který se může 
přihodit třeba jednou za 80 let, jednou za život, 
anebo se nemusí přihodit vůbec. Mně se, díky 
Bohu, přihodil.

Jak jistě víte, v pátek 13. prosince jsme měli 
premiéru hry Jakuba Kolára - „Jen pro zvané“.  
Mnohé to zmátlo. To je název hry, jinak je pro 
všechny naše příznivce, stálé diváky a všechny 
občany. 

Nastudování hry bylo velice náročné - různé 
služby v zaměstnání, dovolené, nemocnost čle-
nů souboru, a my chtěli tuto hru věnovat ke 150. 
výročí ochotnického divadla v  Bystřici, našim 
vynikajícím a obětavým kolegům minulosti. Šlo 
to na svět opravdu těžko, ale když jsem vyřkla 
své přání, že bych chtěla premiéru ke svým na-
rozeninám, jako by se vlila nová síla a elán do žil 
všem, co se na té hře podíleli. 

Stihlo se. V zaplněném sále U Hlaváčků probí-
halo parádní představení, jak se říká - koncert 
na prknech, která znamenají svět - a tím začal 

nádherný večer jak na jeviš-
ti, tak v hledišti. Obecenstvo 
bylo úžasné. To byl ten nej-
hezčí dárek, který mi soubor 
mohl dát. A to ještě nekončil 
večer, to ostatní teprve přišlo.

Neutuchající potlesk ve stoji, velké blahopřá-
ní od souboru, od vedení města, od sportov-
ců (milé překvapení - dostala jsem dres, prý 
s malým sněhuláčkem, šprýmaři), od mladého 
začínajícího souboru (diplom a cenu Thálie - 
toho si nejvíce považuji - nejsou mladí, jako 
mladí), pak také gratulace od rodin, od přátel 
a kamarádů pro celý soubor, těch krásných 
květin a dárků, pamětní listy atd. Myslím si, že 
s takovým počtem přátel tady u nás ještě nikdo 
narozeniny neoslavil. Měla jsem vždycky kolem 
sebe děti, mladé lidi, vrstevníky a pak ty starší, 
učitele, kterých jsem si nesmírně považovala, a 
od nich se všemu učila. Ať už to bylo v divadle,  
v kultuře, v hudbě, v tanci, ve sportu, ale i v té 
zubařině, kterou jsem též zbožňovala. Všude 
jsem také sela „svá semínka“, dlouho nic a teď to 
najednou přišlo a já sklidila nesmírně bohatou 

úrodu. Vyplnilo se moje životní krédo převzaté 
od paní učitelky Mařičky Duchoslavové: „Nes-
libuj, že vykonáš, nehonos se, žes vykonal, ale 
ponech své skutky, aby za tebe mluvily.“ - J. A. 
Komenský.

Díky našim rodinám, že nás v  této činnosti 
podporují, díky vám všem, díky,  dodáváte mi 
tu sílu a energii, ani o tom nevíte. Jsem ráda, že 
vás kolem sebe mám. Někdy jsem děsně vyčer-
paná, ale...  ještě jednou veliké díky vám všem.

Vstupenky se na mnohé nedostaly, ale nebojte, 
druhá premiéra bude včas ohlášena. Počítáme 
s únorem, protože v  lednu budeme mít ještě 
jedno vystoupení s „Andělem“. 

Upřímně a z celého srdce díky!  
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Z historie bystřického divadla - díl 2.
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: archiv autora

 

Rok 1928 byl z pohledu hasičských divadelníků nejpro-
duktivnější. V  březnu nastudovala místní ochotnice 
Anna Blažková operetu Noční manévry a 5. srpna sehráli 
hasiči Na Homoli za režie členů národního divadla Jo-
sefa Javůrka a Františka Velebného venkovní představe-
ní Karla Čapka Loupežník. Ve dvě hodiny odpoledne se 
vypravil průvod s hudbou z náměstí do přírodního di-
vadla, kde podle kronikářského záznamu hráli herci vel-
mi dobře, chybou bylo jen, že mnozí občané se vyhnuli 
pokladně a bylo větrné počasí. Jeviště bylo zapůjčeno od 
tělovýchovné jednoty Sokol a počítalo se i s mokrou va-
riantou v sále U Hlaváčků. 

Další vhodnou příležitostí pro nastudování divadelního 
představení bylo slavnostní otevření Památníku obě-
tem světové války v září roku 1932. V předvečer slavnos-
ti sehráli hasiči divadelní představení Transport č. 20. 
Jednalo se o aktuální divadelní představení zachycující 
vážné i žertovné momenty vracejících se legionářů do 
osvobozeného Československa, vyzdvihující přátelství 
a soudržnost vojáků. Autory divadelní hry byli Bedřich 
Vrbský a Zdeněk Štěpánek, legionáři, kteří si tuto cestu 
sami osobně prožili.

Zvláštní kapitolou bystřického divadla byla 
divadelní a loutková představení školní mlá-
deže. Jednotlivá představení se svými žáky 
secvičovali jejich učitelé a výběr her byl za-
měřen jednak na sezónní svátky (Velikono-
ce, Vánoce), významná výročí či na hry s vý-
chovným a vzdělávacím cílem. U příležitosti 
březnových narozenin prezidenta Tomáše 
G. Masaryka si v roce 1934 děti připravily hru 
O silném kováři. Autorkou celé řady nastu-
dovaných výchovných her pro děti a mládež 
byla tehdy populární moravská učitelka Voj-
těška B. Plumlovská. Její díla v Bystřici nacvi-
čili například učitel Karel Vilímek nebo Bla-
žena Brejšková-Turinská, učitelka domácích 
nauk. Finanční výtěžky z  představení byly 
vždy věnovány na potřeby školy, například 
na žákovskou knihovnu, školní rozhlas atd.

Dalším spolkem, který v meziválečném ob-
dobí hrál v  Bystřici divadlo, byla odbočka 
legionářského Podpůrného a vzdělávacího 
spolku benešovských kamarádů pro Bystři-
ci a okolí. Tzv. stodruháci sehráli v roce 1935 
představení Služebník svého pána. 

Kulturní a společenský program v  Bystřici 
doplňovaly i zájezdní divadelní společnosti, 
které do Bystřice ve dvacátých a třicátých 
letech minulého století zajížděly. Jednalo 
se nejen o divadlo pro dospělé, ale i divadla 
dětská a naučná. V této souvislosti jsou po-
prvé v  Bystřici zmíněna i divadla loutková. 
Do Bystřice přijela například ve dvacátých 
letech společnost Hutarová-Kopecká nebo 
Kaňkovský-Kopecký, které v  sále U Jelena 
sehrály několik loutkových her. Ve třicá-
tých letech to pak byla společnost B. Bittla, 
činoherní družina A. Lössiga či společnost  
M. Zieglerové-Breitinger.

Rozvoj ochotnického a loutkového divadla 
v Bystřici v první polovině 20. století utnula 
druhá světová válka. Koncem 30. a počátkem 
40. let se divadlo v  obci vůbec nehrálo. Po  
zatčení několika členů bystřického Sokola 
v čele s Antonínem Kroutilem došlo k i záka-
zu samotné činnosti Sokola. Organizace, 
která v  Bystřici v  té době vyvíjela největší 
společenskou a kulturní aktivitu.  

Od poloviny dvacátých let se divadlu v Bystřici věnovali  
i místní hasiči. V předvečer Mikuláše roku 1925 pořáda-
li se Sokolem Mikulášský večer, který zhlédlo 150 osob. 
O pár dnů později 13. prosince sehráli hasiči první di-
vadelní představení. Účelem jejich vystupování nebyla 
jen snaha pobavit, ale také zajistit si příjmy do spolkové 
pokladny. Komediální představení Španělská muška od 
německých autorů Franze Arnolda a Ernsta Bacha, plná 
grotesknosti, omylů a záměn postav, přinesla do poklad-
ny spolku 500 korun. Peníze z divadelního představení, 
ale i plesů a jednotlivých darů byly pak použity na po-
řízení hasičského nářadí, přileb i pracovních a sváteč-
ních uniforem. V následujících letech nastudovali hasiči 
představení Papínkovy zálety (1926), Kráska ze Šumavy a 
operetu Karla Buriana Chytrák krajánek (1927). 

Jinak se ve třicátých letech divadelní činnost hasičů spíše utlumila. Sbor pořádal pravidelné ple-
sy, vzpomínkové akce, dožínky, masopust a přednášky. Ochotnická činnost šla trochu do ústraní. 
Zmíněna jsou divadelní představení Šofér (1931), Pan Čáp na to káp (1932), nebo groteskní pohádka 
Vladimíra Neffa Poslední drožkář, kterou v roce 1938 zahráli v Bystřici ochotníci z Poříčí nad Sáza-
vou. Na divadelní prkna se s nimi postavila i velká vyznavatelka bystřického divadla Anna Blažková. 
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DEMOGRAFICKÁ STUDIE 
MĚSTO BYSTŘICE

(DLE ČSÚ)

VÝVOJ POČTU OBYVATEL DLE 3 PROGNOSTICKÝCH MODELŮ

STARŠÍ POPULACE OPROTI CELÉ ČR

Věk obyvatel Spádové 
území Celá ČR

– 16 % 16 %

– 65 % 64 %

65 a více 19 % 20 %

nárůst

hlavně

ZAJÍMAVOSTI, KTERÉ PROGNÓZA ZOHLEDŇUJE
▪ celém spádovém území bytů

▪ očekává nárůst bytové výstavby

▪ Míra spádovém území nižší než Středočeském

▪ Míra srovnání průměrná

▪ žijící spádovém území připadá průměru narozených dětí

střední prognózy mělo spádovém území žít (nárůst
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ODHAD VÝVOJE POČTU DĚTÍ VE VĚKU 3 Index návštěvnosti: 100 % 

ODHADOVANÝ POČET ŽÁKŮ V ZŠ BYSTŘICE

Aktuální stav Budoucí stav

▪ MŠ budovách

▪ MŠ činí dětí

▪ září 2022 navštěvovalo MŠ 131 dětí

▪ spádovém území žilo dětí věku –

▪ počet držet

▪ bytové výstavby počet dětí

Aktuální stav Budoucí stav

▪ ZŠ

▪ Stávající rejstříková činí součtu žáků

▪ Do místní školy nastupuje cca 90 % dětí

▪ Počet žáků ZŠ Bystřice

▪ Stávající hraně

▪ nadále potřeba otevírat kmenových tříd

Index návštěvnosti: 90 % pro 1. a 80 % pro 2. stupeň
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či statistických údajů informací poskytnutých
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24 žáků na třídu
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Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

ANTONI KOŚMIDEK
* 1. ledna 1965

římskokatolický kněz
církevní administrátor bystřické farnosti

IVA STAROSTOVÁ
* 12. ledna 1960

zastupitelka Bystřice 2002-2006

RŮŽENA DVOŘÁKOVÁ
* 14. ledna 1955

praktická a kožní lékařka
zastupitelka Bystřice od roku 1990

JAN SCHEBEK
* 25. ledna 1815
† 18. března 1889

stavební inženýr
železniční podnikatel
majitel zámku v Tvoršovicích

JAROSLAV POSPÍŠIL
* 26. ledna 1905
† 11. února 1979

operetní zpěvák a kabaretní herec
vězeň bystřického koncentračního tábora

BOHUMIL KRÁČMERA
* 22. května 1881
† 27. ledna 1925

starosta Bystřice 1919–1923

KAREL ŠEBEK
* 11. října 1951
† 29. ledna 2015

senátor za obvod Benešov
starosta města Neveklov  

V listopadu 2024 oslavila významné jubileum:
Eva Rozkovcová, Bystřice, 75 let

V prosinci 2024 oslavili významné jubileum:
Dagmar Červová, Opřetice, 75 let
Božena Podhorská, Bystřice, 75 let
Marie Neradová, Opřetice, 80 let
Jarmila Bučinská, Bystřice, 85 let
Jan Čejka, Nesvačily, 90 let
Marie Ježková, Bystřice, 92 let
Marie Hřebíčková, Mokrá Lhota, 92 let

V lednu 2025 oslavila významné jubileum:
Marta Čáhová, Bystřice, 80 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokojenost 
a pohodu!
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Občanská komise informuje
Text: občanská komise MěÚ Bystřice

LIDÉ A SPOLEČNOST

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna na 
základě jimi daného písemného souhlasu.

Terénní sociální práce 
v Posázaví pokračuje  

i v roce 2025
Text a foto: Ilona Kuncová, Sociální pracovnice

Projekt sociální práce v malých obcích vznikl 
v říjnu roku 2019 a pokrývá celkem 4 oblasti – 
Čerčansko, Sázavsko, Týnecko a Bystřicko. Do 
oblasti Bystřicka spadá rovněž Neveklovsko a 
přilehlé osady. Sociální pracovnice se pohy-
buje po celém regionu a poskytuje zde pomoc 
a podporu lidem v nepříznivé sociální situaci. 

Ve většině případů dojíždí za klienty domů, aby 
byla pomoc co nejvíce přístupná i lidem, kteří 
žijí v malých osadách či vesnicích. Je možné si 
domluvit schůzku také v  bystřické kanceláři. 
Od roku 2022 projekt pokračuje pod názvem 
Terénní a komunitní práce v Posázaví. 

Nová kancelář sociální pracovnice v Komunitním centru Bystřice 

Vzpomínka
Dne 4. ledna uplynulo 15 smutných let, kdy 
přesně na mé narozeniny zemřel můj man-
žel Jiří Čáha z Bystřice. S  láskou vzpomíná 
manželka Marta s rodinou. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Pokračování článku na další straně
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Zažili jsme kouzelný rok 2024 – těšíme se na 
vás i v tom příštím

Text a foto: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek

Milí Kulíšci, čas letí a další rok je za námi. 
Chtěla bych vám z celého srdce poděkovat za 
vaši podporu, spolupráci a úsměvy, které nás 
provázely na akcích Rodinného centra Kulí-
šek. Díky vám má naše práce smysl a rok 2024 
byl skutečně nezapomenutelný. Přejeme vám 
krásný, šťastný a úspěšný rok 2025 plný ra-
dosti, zdraví a pohody.

Prosinec byl pro Kulíška plný kouzelných chvil. 
Naše první akce na náměstí v Bystřici – Miku-
láš a jeho družina – přilákala obrovské množ-
ství dětí i rodičů. Společně jsme si zazpívali, 
zatančili. Velké díky patří všem, kteří tuto akci 
podpořili, ať už sponzorskými dary nebo po-
mocnou rukou. Dovolte mi jmenovitě podě-
kovat paní Marii Pešatové, Janě Nachtigalové, 
Janě Austové, Ovoce a zelenina Bystřice, Natu.
cz, paní Etele Kouklíkové, panu Berkovi, oběma 
vietnamským prodejnám v Bystřici, Mikulášo-
vi, čertíkům a kolegyním z MŠ a MKIC. Díky vaší 
pomoci se mohla akce uskutečnit – snad jsme 
potěšili celé náměstí plné nadšených dětí. Dě-
kujeme všem, kteří přišli.

Další krásnou událostí byla Vánoční herna, 
kde děti s radostí rozbalily nový herní prvek a 

společně ozdobily stromeček. Moc děkuji nové 
paní ředitelce za její podporu a účast na našich 
akcích, stejně jako všem lektorům, dobrovolní-
kům a městu Bystřice za veškerou pomoc. Vel-
ké poděkování patří také Veronice Hřebíčkové 
za její energii a nasazení při vedení nového ko-
munitního centra.

A nezapomínáme ani na Mikulášskou diskoté-
ku, která spojila děti z MŠ a ZŠ Bystřice a jejich 
rodiče, stejně jako naše nejmenší z kroužku 
Veselé tanečky pro batolata. Bylo to dopoledne 
plné hudby, pohybu a skvělé nálady.
Co nás čeká v roce 2025? 

Již teď se můžete těšit na Karneval, který se 
uskuteční 22. února, a tradiční Bazárek dět-
ského zboží od 20. do 22. března. V dubnu nás 
pak čeká Bazar knih ve dnech 23. a 24. dubna. 
Naše pravidelné kroužky startují opět v únoru 
2025. Všechny aktuální informace naleznete na 
našem facebooku RC Kulíšek – sledujte nás, ať 
vám nic neunikne.

Ještě jednou přejeme šťastný nový rok 2025 a 
těšíme se na další společná setkání.  

Na sociální pracovnici se obracejí lidé s  růz-
nými problémy a životními příběhy. Jedná 
se například o lidi v  tíživé finanční situaci či  
v komplikované rodinné situaci, řeší také pod-
poru pečujících a osob/rodin se zdravotním 
znevýhodněním či osamělých seniorů vyžadu-
jících pomoc jiné osoby. 

Na sociální pracovnici je možné se také obracet 
ohledně pomoci s vyřizováním sociálních dá-
vek, zařizování sociálních služeb či navázání na 
jiné speciálně zaměřené organizace. 

Klienti často využívají také psychosociální pod-
poru, která je nezbytná při řešení jejich nelehké 
životní situace. 

V  roce 2024 sociální pracovnice spolupraco-
vala celkem s 94 klienty (včetně Neveklovska), 
a to v rámci více než 700 kontaktů v terénu či 
v kanceláři. 

Od října roku 2024 má sociální pracovnice 
k dispozici novou kancelář v Komunitním cen-
tru Bystřice. Tyto prostory se staly příjemným 
místem pro setkávání s klienty, ale také slouží 
k  týmovým akcím, poradám a supervizím. Za 
možnost využívat tyto prostory patří městu 
Bystřice a MKIC Bystřice velké poděkování. 

Pokud tedy řešíte nelehkou životní situaci, po-
třebujete pomoc či podporu, ozvěte se na tele-
fonní číslo 733 741 034 a domluvte si schůzku 
u vás doma nebo v  nové kanceláři. Kancelář 
sociální pracovnice je otevřena každou středu 
od 13 do 16 hodin, v jiné dny vždy po předchozí 
telefonické domluvě. 

Na závěr mi dovolte popřát všem šťastný nový 
rok plný lásky, pohody a klidu. 
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V naší školce to žije!
Text: Kolektiv třídních učitelek, třídy Motýlů a Ježků MŠ Bystřice | Foto: archiv MŠ Bystřice

Jak už to tak bývá, v září nastoupilo do naší 
mateřské školy spoustu nových dětí. A protože 
jsou naše třídy převážně věkově smíšené, pro 
většinu dětí byla zářijová adaptace mnohem 
snazší. Některé děti přišly do své třídy s tím, 
že už tu mají své starší kamarády a časem si 
nacházely nové. Starší děti zapojily ty mladší 
do hry, mnohdy jim pomáhaly i s oblékáním, 
ukazovaly jim nové hračky a vtáhly je plynule 
a v mnohých případech i bez slziček do dění  
v konkrétních třídách. 

V mnohém jim určitě pomáhalo i udržování 
tradic, které znají i ze svých rodin, a nyní je 
děti mohly sdílet i se svými vrstevníky. Bystři- 
cké posvícení, ale i Halloween, svatomartin-
ské slavnosti, advent, příchod sv. Mikuláše  
s jeho družinou a samozřejmě dětmi velmi oče-
kávané Vánoce. Tradice, které si u nás mohly  
děti užít. A jak už to tak v naší mateřské ško-
le bývá, peklo se ve velkém ve všech třídách - 
koláče, hnětýnky, halloweenské sušenky a jiné 
dobroty, svatomartinské rohlíčky, na Vánoce 
perníčky nebo i různé zdravé pochutiny. Naše 
kuchařky se těchto tradic drží také, takže děti  
k svačině nebo k obědu dostávaly dobroty ty-
pické pro konkrétní tradice a bylo to od nich 
vždy milé. 

Ale tradice v naší MŠ nejsou samozřejmě jen 
o jídle, jsou o hlubším pochopení konkrétních 
tradic, zvyků, mravních základů, a to vše hra-
vou formou, která je dětem vlastní. A ačkoli to 
na první pohled nevypadá, při dodržování zvy-
ků se děti naučily i spoustu jiných dovedností, 
které k životu i budoucímu nástupu do základní 
školy potřebují. A v tom je ta krása nenásilného 
a hravého učení.

Zpestřením tohoto „klasického“ období 
pro nás byla Mikulášská (nebo chcete-
-li čertovská) diskotéka v Komunitním 
centru Bystřice - tanec, dětmi oblíbe-
né pohybové hry a bohatý raut. Tímto 
děkujeme všem rodičům za přinese-
ní dobrot, které děti v průběhu akce 
„uzobávaly“.

V naší mateřské škole ale není vše jen 
o základních tradicích. Vymysleli jsme 
si i vlastní tradici, která rozezpívá celou 
školku. A jsou to tzv. Společné zpěvy 
celé MŠ. Všechny třídy se několikrát 
do roka setkáme a společně si zazpívá-
me písně, které jsou typické pro určité 
období roku. Zpívali jsme na podzim 
a před Vánoci a čeká nás ještě něko-
lik takovýchto příjemných společných 
setkání. Naposledy se zpívalo v novém 
Komunitním centru Bystřice. Nebylo 
to zpívání pouze pro nás, zpříjemnili 
jsme tak advent i místním seniorům a 
některým rodičům dětí z MŠ, kteří se 
přišli do komunitního centra podívat. 
Tentokrát byl program našich společ-
ných zpěvů mnohem pestřejší. Přišel 
zazpívat i sbor ZŠ a děti z kroužku Flét-
nička pod vedením lektorky Mariany 
Maškové.  V naší školce to žije!
 
Když čtete tyto řádky, jistě máte za se-
bou prožité Vánoce a začátek nového 
roku. My učitelky vám za celou školku 
přejeme hlavně pevné zdraví a ať proží-
váte radost z maličkostí, kterou nám 
připomínají právě malé děti. To je klíč  
k velkému štěstí.  
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Předvánoční posezení členů SZP
Text: Vlasta Zetková, Sdružení zdravotně postižených Bystřice | Foto: Denisa Říhová

Hezkou tradicí Spolku zdravotně postižených 
z  Bystřice se stává každoroční setkání členů 
před vánočními svátky. Letošní bylo v  sobotu  
7. 12. 2024 opět v restauraci U Hlaváčků a o hez-
kou pohodu se postarala kapela pod vedením 
pana Pechače.

Místo nemocného starosty pana Hodíka při-
šel zastupitel města pan Karel Bárta. Seznámil 
přítomné, jaké akce se připravují pro bystřické 
občany v roce 2025. Paní Veronika Hřebíčková  
z MKIC Bystřice přiblížila program zaměřený 
na starší občany –  zpracováno v letáčcích, kte-
ré byly rozdány všem účastníkům. Přiblížila též 
náplň a využití komunitního centra pro všech-
ny věkové kategorie. Proběhla diskuze na téma 
BysBus – škoda, že není vyřešená doprava k ne-
mocnici a k odborným lékařům do Benešova. 
O akcích včelařského spolku referoval pan Do-
hnal. Upozornil, na co si dát pozor při nákupu 
medu z dovozu.

Při gratulování jubilantům zazněla písnička 
i předaná kytička udělala radost. Písnička se 

vzpomínkou byla i pro nedávno zesnulého pana 
Jedlana.

Paní Kněnická seznámila účastníky s rozhod-
nutím výboru o zaslání peněžního daru ve výši 
5 000 Kč do Vrbna p/Pradědem panu Zvědělí-
kovi, který se potýká s následky ničivé povodně 
v této oblasti.

Další informace byly o nabídce z cestovní kan-
celáře Pet-Tour Benešov k  zájezdům do Ma-

ďarska a Slovinska. O týdenním zájezdu pro 
členy se rozhodne v  lednu. O všech akcích 
budou informace podávány prostřednictvím 
důvěrníků, plakátkem ve vitríně nebo inzercí 
v Hlasu Bystřice.  

Setkání proběhlo v  příjemné atmosféře - při 
povídání u kávičky a dobrém obědě. Děkujeme 
všem za účast, přejeme v  novém roce pevné 
zdraví a spokojenost.  

Rozsvícení vánočního stromku a Mikuláš na 
Tožici 2024

Text: Kateřina Nevanová, obyvatelka Tožice | Foto: Helena Bendová

Letos jsme na Tožici neobvykle rozsvítili stro-
meček už v pátek 29. 11., a tak jsme první ad-
ventní neděli přivítali už v  plné parádě. Aby 
k nám stihly dojet všechny děti i s rodiči, posu-
nuli jsme vánoční tvoření na 17:30 hod a krátce 
po 18. hodině začal program na návsi. 

Soubor odrůstajících i dorůstajících tožických 
dětí Bim Bam zahrál a zazpíval v zázemí nově 
zrekonstruované stodoly pásmo koled a vánoč-
ních písní. A díky vylepšenému ozvučení byl 
letos krásně slyšet. 

Stromeček se rozsvítil po mohutném odpočítá-
vání a kromě Mikuláše, anděla a čertů bylo na 
tožické návsi přichystáno ještě jedno předvá-
noční překvapení. Děti už od svého příchodu 
zvědavě obcházely velkou káď s vodou, naštěstí 

se v ní nikdo nevykoupal. A pak přišlo rozuzlení: 
poté, co odříkaly básničku Mikulášovi a dostaly 
zaslouženou nadílku, mohly si vybrat speciální 
lodičku různých barev odlitou z vosku, stačilo 
zapálit knot a pustit ji po vodě. Bylo to nádherné 
zakončení celého večera, pohled na rozzářené 
dětské oči sledující světýlka plující po hladině 
byl všeříkající. Moc děkujeme rodině Sekáčo-
vých za skvělý nápad a nezměrnou trpělivost 
při výrobě. 

Také děkujeme všem za pomoc a za to, že se na 
Tožici můžeme při různých akcích na všechny 
spolehnout, i za to, že se stále umíme navzájem 
krásně překvapovat. V  neposlední řadě patří 
velký dík také městu Bystřice a SDH Tožice.  
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 23. listopadu jsme zasadili nový vánoční stro-
meček, jedli bělokorou, kterou věnoval pro 
Ouběnice David Šiška, přepravu z lesa Kární-
ku zajistil Lukáš Otradovec. Ozdobení jedličky 
se ujala Pavla Otradovcová s dětmi. Velké díky 
všem, kteří se zapojili. Pevně věříme, že se jed-
ličce u nás bude dařit a bude dělat radost nejen 
o Vánocích.

OSADY A SPOLKY

Konec roku 2024 v Ouběnicích
Text: Hana Bartáková, za OV Ouběnice | Foto: Hana Bartáková, Radka Písaříková

 Začátkem listopadu uspořádaly maminky pro 
menší děti tvořivé odpoledne v kampeličce. Po 
setmění následoval lucerničkový průvod Oubě-
nicemi, zakončený hledáním pokladu baby Jagy.  

 Tradiční rozsvícení vánočního stromu s mi-
kulášskou nadílkou proběhlo v neděli 1. prosin-
ce za hojné účasti místních i přespolních dětí 
s rodiči. Zazpívali jsme si koledy v doprovodu 
trubky pana Štěpánka z Jinošic. Zahrála nám 
i děvčátka na flétničky, vedená paní učitelkou 
Maškovou. Děti se nejvíce těšily na Mikuláše, 
který byl doprovázen andělem a samozřejmě 
čerty.

Velké díky patří všem za sebemenší pomoc, 
městu Bystřice za pomoc finanční na všechny 
akce, technickým službám za celoroční údržbu 
našich osad včetně hřbitova.

Přejeme všem občanům nejen Ouběnic, Jiřína, 
Jelenče a Stržence, ale všem obyvatelům Byst-
řicka pevné zdraví a jen to dobré v roce 2025! 

 Oprava a výměna laviček na hřišti a hřbitově, 
kterou provedli pracovníci služeb, byla hezkou 
tečkou za rokem 2024.
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Rok 2024 v TJ Sokol Drachkov
Text a foto: Jan Kubálek, za TJ Sokol Drachkov, z. s.

Vážení spoluobčané a sportovní přátelé, rok 
2024 je za námi a rád bych vás seznámil s udá-
lostmi, které jej formovaly.

 Začátek roku přinesl důležité rekonstrukce, 
které výrazně přispěly k pohodlí našich členů a 
návštěvníků. Pánské toalety prošly moderniza-
cí, za což bychom rádi poděkovali panu Šťast-
nému za dodání potřebného materiálu. Také 
naše klubovna prošla výraznými úpravami.

 V únoru se družstvo mužů zúčastnilo sou-
středění v Parkhotelu Mozolov, kde se intenziv-
ně připravovalo na nadcházející sezónu.

 Letos jsme do soutěže přihlásili mladší  
i starší přípravku a uspořádali na našem hřišti 
čtyři turnaje přípravek. Děti se s letní sezónou 
rozloučily plavbou na parníku v Měříně. Velké 
poděkování patří trenérům M. Sejkovi, J. Hla-
váčovi a M. Kolářovi. Také bychom rádi podě-
kovali panu Stupkovi za dodání ovoce na dětské 
turnaje.

 Významnou událostí roku byl Den matek, na 
kterém k tanci a poslechu zahrál pan Rabiňák.

 V létě jsme na našem hřišti uspořádali tři 

diskotéky, které přilákaly spoustu mladých lidí  
z okolí. Hudební produkci zajistil DJ Hans.

 Začátkem srpna se děti zúčastnily třídenního 
soustředění v Parkhotelu Mozolov.

 Poslední srpnovou sobotu jsme připravili 
rozloučení s létem, které bylo určeno pro děti  
i dospělé, a v září proběhlo příjemné posezení  
s harmonikou.

 Děti zakončily podzimní sezónu na zimním 
stadionu v Benešově.

 Poslední akcí na našem hřišti byl tradiční sil-
vestrovský fotbálek, kterého se zúčastnili jak 
děti, tak dospělí. Následovalo společné posezení  
v klubovně.

Na závěr bych chtěl poděkovat městu Bystřice 
za finanční podporu při organizaci Dne matek 
a rozloučení s prázdninami na hřišti.  

Konec roku 2024 v Nesvačilech
Text a foto: Drahuše Jirovská, za TJ Sokol Nesvačily, SDH Nesvačily a OV Nesvačily

Dětský zábavný a sportovní den

 Na konci listopadu jsme pro nesvačilské děti 
přichystali dětský zábavný a sportovní den. 
Pro děti jsme připravili opičí dráhu, mohli si 
vyzkoušet florbal, stolní tenis, stolní curling. 
Dále různé soutěže a pohybové hry. Bylo také  
k dispozici malé občerstvení. Děti si den užily, 
za odměnu dostaly medaile a drobné odměny.

Adventní a vánoční čas

 Prvního prosince jsme rozsvítili vánoční 
stromek. Již tradičně nás první adventní ne-
dělí provázelo adventní seskupení Prskavka, 
společně jsme si zazpívali vánoční písničky a 
koledy, místní ženy připravily malé občerst-
vení v podobě drobného pečiva a k tomu jsme 

si mohli dopřát svařáček. Večer se vydařil a vá-
nočně nás naladil.  

 Další společnou akcí bylo Česko zpívá koledy. 
Dospělí, ale i junioři si u stromečku na návsi za-
zpívali koledy.

 V  tělocvičně jsme uspořádali Cukrobraní – 
sešly se všechny věkové kategorie a společně 
jsme strávili čas a popovídali si u svařeného 
vína a cukroví.

 Na konci prosince proběhl turnaj ve stolním 
tenise, který pořádali naši muži.

 Poslední akcí v prosinci byl Silvestrovský výš-
lap kolem Nesvačil, který má tradičně bohatou 
účast.

Přejeme vám v novém roce hodně zdraví, štěstí, 
lásky, pohody a spoustu krásných zážitků, třeba 
i u nás v Nesvačilech.  
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Koledníci a duch
Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek

Pro křesťany je 6. leden slavností Narození nebo 
Zjevení Páně – okamžikem zjevení Boha v oso-
bě Ježíše Krista. V západní liturgické tradici je 
také svátkem Tří králů (či mudrců z Východu), 
kteří se přišli poklonit narozenému Kristu. 
Ježíškovi přinesli vzácné dary – zlato, myrhu 
a kadidlo, což byly v té době věci nejvzácnější. 
Navíc dary představovaly všechna tenkrát zná-
má skupenství.

K tomuto svátku se váže řada lidových zvyků.  
V předvečer svátku Tří králů se svěcenou vodou 
kropily příbytky, stodoly, pole, zahrady a sady. 
Posvěcenou křídou bylo možné namalovat kruh 
bezpečí, který měl ochránit před zlými silami. 
Křída se dávala i do krmiva pro dobytek nebo ji 
nosily ženy po porodu ve váčku na krku, dávala 
se i do postýlky novorozence.

Kdo chtěl být zdravý a krásný, měl se vykoupat  
v řece nebo vypít na lačno sklenici svěcené 
vody. Ženy se pak měly omývat sněhem. Hos-
podyně pekly obdobu mazance a do těsta vklá-
daly minci. Kdo ji našel, stal se králem a měl 
právo posvětit svěcenou vodou stavení i pole, 
což byla velká čest. Ve světě, především v Belgii, 
Nizozemsku a Francii, se dodnes peče „tříkrá-
lový koláč“ či dort. Kromě mince se do něj vklá-
dá nějaká figurka, fazole či mandle pro štěstí.

Dnes je asi nejznámějším zvykem tříkrálo-
vá koleda. Koledníci představují ony tři krále: 
Kašpara, Melichara a Baltazara. Na hlavách mají 
papírové koruny, oblečeni jsou do bílé košile  
s páskem či stuhou, bílého pláště a nezbytným 
doplňkem jsou vousy z koudelí či třeba vaty. 
Koledník, představující krále Baltazara, pochá-
zejícího z Afriky, má načerněný obličej.

V minulosti na koledu chodily ty nejchudší děti, 
aby domů donesly nějaké jídlo. Za pěknou ko-
ledu totiž dostávali koledníci nějaké jídlo, pa-
mlsek nebo drobnou minci. Na oplátku pak 
králové napsali svěcenou křídou zpravidla na 
dveře či vrata stodoly známý nápis K†M†B† a 
letopočet, čímž měli zajistit ochranu obydlí na 
celý začínající rok. Písmena K, M a B znamenají 
latinský nápis Christus Mansionem Benedicat 
(ve střední Evropě se původně psávalo C místo 
českého K) – tedy Kristus požehná tento dům. 
Křížky pak představují Nejsvětější Trojici – 
Otce, Syna a Ducha Svatého.

V dnešní době je cílem koledy vybírat peníze 
pro charitu.

Leden býval měsíc požehnaný častými sně-
hovými chumelenicemi. Když sníh přerušil  
elektrické vedení, zpravidla babička zapá-
lila knot petrolejky nebo tlusté bílé svíčky a  
došlo na takzvanou „černou hodinku“ – čas 
vyprávění příběhů z dávných časů, někdy i po-
hádek.

Vraťme se tedy do minulosti, kdy se svítilo lou-
čemi a svíčkami a po cestách tou dobou jezdila 
jen koňská a volská spřežení. V našem městeč-
ku bývalo mnohem méně domů a byly i dost od 
sebe vzdálené, takže koledníci to neměli snad-
né. Zimy byly mrazivější, hleděli tudíž obejít 
všechny domy pěkně zčerstva, aby se dostali 
zpátky domů do tepla ještě za světla. Tenkrát 
bylo v městečku i dost příslušníků židovské 
komunity, která měla svůj hřbitov tam, kde se 
dnes říká Na Homoli – přibližně v místech, kde 
začíná lesík vedoucí k První skále. Nedaleko 
stojí dům č. 65, u něhož se rozvětvuje cesta – 
jedna vede do Opřetic, druhá do kopce na Vy-
zradilku.

Když toho dne došli koledníci, mající před se-
bou už jen pár chalup, na rozcestí, strhla se 
pěkná sněhová přeháňka. Přesto zabouchali na 
dveře, zazpívali, co tak pěkně uměli, namalovali 
písmena i křížky. Hospodyně jim nabídla, aby 
raději chvíli posečkali, než se ten nečas přeže-
ne. Ale kluci že raději ještě obejdou těch něko-
lik zbývajících stavení, aby zvýšili své šance na 
větší výslužku. Nebyli totiž jediní, co se vydali 

koledovat. Takových skupin chodívalo několik 
a rajóny nebyly pevně stanovené.

Vyběhli ke dvoru k cestě, zavřeli plaňková vrát-
ka a divili se, kolik za tu chvilku přibylo sněhu. 
Chumelenice dál sílila, vidět bylo sotva na pár 
kroků. Ten nejvyšší tedy prošlapával cestu dolů 
ke křižovatce. Náhle se zarazil, neboť před ním 
stála postava v podivném oděvu a s rozpažený-
ma rukama. Dva další kluci do kamaráda zeza-
du narazili a divili se, proč zastavil. Hned to ale 
také spatřili. Neznámý byl oblečen docela lehce 
a i když vál čerstvý vítr, jeho oděv se ani nepo-
hnul. Nejstarší z koledníků sebral odvahu a za-
volal na postavu, co chce. Jestli má hlad, že mu 
něco z koledy dají. Na potvrzení svých slov sáhl 
do ranečku a vyložil bochánek, aby neznámého 
obdaroval. Ruku s dárkem natáhl k neznámé-
mu, který naopak pomalu dal paže dolů, snad 
aby si mohl dárek vzít. Najednou se ale za ním 
objevily koňmi tažené sáně, divoce se ženoucí 
cestou na Opřetice. Všichni tři strnuli leknutím. 
Kdyby je onen poctivý chlapec nezastavil, jistě 
by to moc zle dopadlo. Dusot koní pozvolna uti-
chl, sněhové vločky vše utlumily a kluci zůstali 
sami v úplném tichu. Zmizel nejen neznámý, ale  
i nabízený bochánek. Kluci se zmateně dívali 
kolem sebe, aby zjistili, kam se tak rychle poděl. 
Po neznámém ale nezbyla ani stopa. Mládenci 
se pomalu vzpamatovali a rozběhli se úprkem 
domů, kde vyprávěli, co zažili. Dědeček jedno-
ho z nich se rozpomenul, že podobný příběh se 
již před lety stal. Tenkrát divoce jedoucí spřeže-

Na fotografii v levé části je dům č. 65 a křížovatka ulic Na Homoli a Pod Homolí.
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ní porazilo syna židovského kupce, který zraně-
ním podlehl. Možná to tedy byl právě jeho duch, 
který nyní v podobné situaci zabránil neštěstí.

Hřbitůvek je dávno zapomenut, v lese bychom 
po kamenných náhrobcích asi pátrali marně. 
Příběh mi vyprávěl pan Josef Říha, který jej slý-
chal od svých prarodičů. 

Tematický dodatek redakce: Kdo četl pověst 
pozoně, dozvěděl se mimo jiné o tradici příprav 
tříkrálového koláče - má různé podoby i názvy 
dle regionů, my se tentokrát zaměříme na recept ze 
severní Francie (Galette des Rois). Můžete zkusit s 
námi a ochutnat tříkrálovou Francii. A nezapo-
meňte zapéct překvapení (fève) pro štěstí!

INGREDIENCE: 
1 balení listového těsta
Na mandlový krém (frangipane): 125 g mletých 
mandlí, 100 g krupicového cukru, 100 g más-
la, 2 celá vejce | 150 ml mléka, 25 g krup. cukru,  
2 žloužky, 15 g kukuřičného škrobu, 5 g hl. mou-
ky, 1/4 vanilkového lusku, 10 g másla
Na dokončení: 1 vejce na potření, 40 ml vody, 
40 g cukru

POSTUP: 
Mandlový krém:
1. část: 100 g změklého másla vyšlehejte se 
100 g cukru, postupně přidejte 2 celá vejce a 
mleté mandle, promíchejte a dejte chladit. 
2. část: Zahřejte mléko s vanilkou. V misce 
vyšlehejte 2 žloutky s 25 g cukru, přidejte 
škrob a mouku. Pomalu zašlehejte horké 
mléko, směs vraťte na plotnu a míchejte do 
zhoustnutí. Do horké směsi vmíchejte 10 g 
másla. Vychlaďte a poté obě směsi spojte do 
hladkého krému.

Těsto: Troubu předehřejte na 180 °C. Roz-
válejte polovinu těsta, vykrojte kruh o prů-
měru 24 cm a položte na pečicí papír. Zo-
pakujte s druhou polovinou těsta.

Skládání: Na první kruh naneste krém, 
nechte 2 cm okraje volné a potřete je vo-
dou. Do krému vložte fève (figurka nebo 
mandle). Přikryjte druhým kruhem těsta a 
okraje pevně přitiskněte.

Zdobení: Potřete vejcem a dejte na 10 minut 
do mrazničky. Poté znovu potřete vejcem, 
vytvořte jemné zářezy (pozor na proříznutí 
těsta) a pečte 30–45 minut dozlatova.

Cukrový sirup: Smíchejte vodu s cukrem, 
zahřejte do rozpuštění a nechte vychlad-
nout. Horký koláč potřete sirupem pro 
krásný lesk.

Tříkrálový koláč
Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Anna Šilhová
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13/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

14/1
16:00 h

19:00 h

        ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM PRO DOBU INFORMAČNÍ - JAK SE VYZNAT V MEDIÁLNÍM CHAOSU | 
        KC Bystřice | přednáška | zdarma 
        ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ | divadelní představení | divadlo U Jelena | DS Chýně

15/1 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

16/1
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        MALOVÁNÍ NA SKLO - SVÍCÍNKY | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč ..................................................................
        KVÍZ - FILMOVÉ MELODIE | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ...........................................................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h....................................

20/1 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

21/1 16:00 h         SOCIÁLNÍ SÍTĚ - FACEBOOK, X, YOUTUBE, TIKTOK A TI DALŠÍ | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

22/1

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        O ČERVENÉ KARKULCE | loutková pohádka | divadlo U Jelena | DS Pruhované panenky .............................
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

23/1 14:00 h
16:00 h

        ČESKÁ NEJ, ZEMĚPISNÉ REKORDY + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma................................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:30 h......................................

26/1 9:00 h         KANDRDÁSEK, POHÁREK, DIVADLO JEDNOHO HERCE | soutěžní přehlídky | divadlo U Jelena 

27/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

27/1 16:30 h         SEMINÁŘ O KLIMATICKÉ ZMĚNĚ A ŘEŠENÍ V BYSTŘICI | KC Bystřice | zdarma | Zdravé město Bystřice

28/1 16:00 h         REKLAMA A MANIPULACE | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

29/1

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Mokrá Lhota, u hasičárny 
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

30/1 14:00 h
17:00 h

        POZNÁVÁME SEVERNÍ ČECHY - VIRTUÁLNÍ CESTOVÁNÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma............
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h.........................

3/2 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

5/2
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

10/2 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

11/2 19:00 h         KONCERT KLENOTŮ ČESKÉ HUDBY | divadlo U Jelena | 200 Kč

12/2
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 
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Kvalitní čištění a úklid

•	 Mytí oken
•	 Koberce
•	 Pohovky, křesla
•	 Matrace
•	 Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 | DIČ: CZ7304152394



Hlas Bystřice č. 1 ⁄2025 27

13/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

14/1
16:00 h

19:00 h

        ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM PRO DOBU INFORMAČNÍ - JAK SE VYZNAT V MEDIÁLNÍM CHAOSU | 
        KC Bystřice | přednáška | zdarma 
        ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ | divadelní představení | divadlo U Jelena | DS Chýně

15/1 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

16/1
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        MALOVÁNÍ NA SKLO - SVÍCÍNKY | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč ..................................................................
        KVÍZ - FILMOVÉ MELODIE | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ...........................................................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h....................................

20/1 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

21/1 16:00 h         SOCIÁLNÍ SÍTĚ - FACEBOOK, X, YOUTUBE, TIKTOK A TI DALŠÍ | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

22/1

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        O ČERVENÉ KARKULCE | loutková pohádka | divadlo U Jelena | DS Pruhované panenky .............................
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

23/1 14:00 h
16:00 h

        ČESKÁ NEJ, ZEMĚPISNÉ REKORDY + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma................................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:30 h......................................

26/1 9:00 h         KANDRDÁSEK, POHÁREK, DIVADLO JEDNOHO HERCE | soutěžní přehlídky | divadlo U Jelena 

27/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

27/1 16:30 h         SEMINÁŘ O KLIMATICKÉ ZMĚNĚ A ŘEŠENÍ V BYSTŘICI | KC Bystřice | zdarma | Zdravé město Bystřice

28/1 16:00 h         REKLAMA A MANIPULACE | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

29/1

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        SETKÁNÍ U KÁVY SE STAROSTOU | Mokrá Lhota, u hasičárny 
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

30/1 14:00 h
17:00 h

        POZNÁVÁME SEVERNÍ ČECHY - VIRTUÁLNÍ CESTOVÁNÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma............
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h.........................

3/2 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

5/2
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

10/2 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

11/2 19:00 h         KONCERT KLENOTŮ ČESKÉ HUDBY | divadlo U Jelena | 200 Kč

12/2
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 
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13/2
14:00 h

17:00 h

        HISTORIE POVĚSTI O SV. VALENTÝNOVI; DIGITÁLNÍ PORADNA - KVÍZ O POZNÁNÍ UMĚLÉ         
        INTELIGENCE | KC Bystřice | *KN3V | zdarma................................................................................................       
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h........................

17/2 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

18/2 17:00 h         ČAJOVÁ PŘEDNÁŠKA bratrů Vrbatových | KC Bystřice | 150 Kč

19/2

16:00 h
17:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        OSTROV SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ| loutková pohádka | divadlo U Jelena | LS Bystřice ......................................
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

20/2 14:00 h
16:00 h

        ZDOBENÍ KVĚTINÁČE UBROUSKOVOU METODOU | KC Bystřice | *KN3V | 80 Kč .....................................
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h.................................................

23/2 15:00 h         ČAJOVÁ PŘEDNÁŠKA bratrů Vrbatových | KC Bystřice | 150 Kč

24/2 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

26/2
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

27/2 14:00 h
17:00 h

        POZNÁVÁME SEVERNÍ ČECHY - VIRTUÁLNÍ CESTOVÁNÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma...........
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h........................

OTEVÍRACÍ DOBA
KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
19/1/25
26/1/25
11/2/25

8:30-19:00 h
8:30-18:00 h
8:30-19:00 h

KONTAKT INFOCENTRUM
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
7:30-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-18:00 h

KONTAKT KNIHOVNA
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

Předprodej vstupenek na akce pořádané MKIC v infocentru nebo na www.qrticket.cz.         *KN3V = Klub nejen třetího věku.

TS BYSTŘICE - SBĚRNÝ DVŮR
OTEVÍRACÍ DOBA leden a únor 2025
úterý
čtvrtek
sobota

BYSBUS - NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

            zavřeno       12:00-16:00 h
zavřeno       12:00-16:00 h

 9:00-12:00 h        zavřeno            

NEJPOHODLNĚJŠÍ CESTOVÁNÍ PO
BYSTŘICI A OKOLÍ
JEZDÍME VE VŠEDNÍ DNY 7:00-19:00 h
JEDNOTNÁ CENA 20 KČ NA OSOBU
SLUŽBA JE URČENA VŠEM OBČANŮM

Více informací na:
https://www.citya.io/
mhd-bystrice    
nebo v infocentru: 
602 667 162
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KOMUNITNÍ CENTRUM - prostor pro vaše oslavy, firemní
setkání, přednášky a další. Pro více informací nás kontaktujte.


